平成 23 年度第６回東久留米市市民環境会議会議録

会議名 平成 23年度第６回東久留米市市民環境会議
日 時 平成２３年９月２９日（木） １９時～２１時２０分

会 場 東久留米市役所 ７階 ７０３会議室

出席者 出席委員数 １４名  欠席委員数 １０名   傍聴者 1名
出席事務局職員 環境政策課長 同主査（政策調整担当） 同主査（みどりと公園担当）

同主事（生活環境担当）
次 第

 １．開会あいさつ
 ２．事務局からの報告
 ３．平成２３年度第５回市民環境会議会議録（案）の確認・・・資料１
 ４．平成２４年度第１６回環境フェスティバル実行委員の選出について
 ５．各部会報告
 ６．その他
 ７．部会活動
配布資料

平成 23 年度第５回市民環境会議会議録（案）…資料１

東久留米市市民環境会議第 3期くらし部会検討課題と活動計画(案)…資料２

会議の内容

１．開会あいさつ  省略

２．事務局からの報告

①１１月１７日環境ウオッチングを開催する。東京ガス多摩ショールームでのエコクッキング実習と

恵泉女学園教育農場の視察。１０月１日広報ひがしくるめで参加者を募集している

 ② 環境基本計画見直しの検討を 9月 22日(木)環境審議会の中で行った。これまでのデータの整理。

市役所関係部署に対してのヒアリング。上位計画の確認。見直しの視点等を検討した。
次回は１１月２１日（月）午前の予定
委員よりヒアリングは庁内関係部署だけでなく、実際に活動している外部の意見も聞くべきである

との意見があったが、現在は予定していない。
 ③ 緑の基本計画策定検討委員会を 9 月 9 日(金)に開催した。

緑の基本計画の検討については、まだ導入部である。現計画の構成、上位関係計画との対照等を確

認した。次回は１０月１２日（水）午後２時～７０２会議室
  ④９月２１日の台風により公園等で約７０本（環境政策課所管分）の倒木があった。順次処理を行っ

ているが、まだすべて終わっていない。自然ふれあいボランティアはじめ多くの市民の方々にご協
力をいただいた。
委員よりこれらを上手く広報できないかとの意見があった。他部署との関係もあり今後の検討課

題。倒木の再利用のことも考えてほしい（都と相談して）との意見もあった。

３．平成 23年度第５回市民環境会議会議録(案)の確認

  確認し、了承された。

４．平成 24年度第 16回環境フェスティバル実行委員の選出について

市民環境会議として参加することについては満場一致で参加することに決定した。
実行委員には三戸委員が選出された。

５．各部会報告

①水とみどり部会
 活動計画に基づき活動する。１０月よりみどりの調査を行う
②くらし部会

   １１月２６・２７日くらしフェスタにくらし部会として参加する。
「緊急節電チャレンジ in とうきょう」の実績により、好成績者に対しプレゼントを差し上げた
い（１１月２６日の予定）。活動計画を資料のとおり作成した。各事業の担当者を決定し進め

ていく。
  ③環境広報部会

ａ．市内で最初の子どもエコクラブ「子どもセンターひばり」の登録が終了した。今後の活動内
容は、市内農家の協力を得ながら「小麦の種から収穫まで」を考えている。第１回目は１１
月１２日（土）。小学生、中高生１５名程度を募集していきたい。

ｂ．自由学園のしののめ寮が改装されそこに水槽を設置し常設する。東久留米市内に棲む魚の展
  示を行う。

 ｃ．１０月２３日（日）久留米総合高校と少年野球連盟がジョイントとし、黒目川クリーンエイ
   ドを実施する予定。

６．その他

  くらし部会より、「『緊急節電チャレンジ in とうきょう』のチャレンジシートが２００枚近く集

まった。来月の市民環境会議で集計結果を発表したい」との報告があった。

  委員より「この夏の市役所の節電結果はどうだったのか」と質問があり、「29.7％の削減率であっ

た」と回答があった。

  次回は、平成 23 年 10 月 26 日(水)午後 7時から 会場は未定。

                               （全体会終了時刻 20時 35分）

７．部会活動

各部会に分かれて部会活動を行った後、流れ解散。

（終了時刻 21時 15分）